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В рамках рабочей поездки в Акмолинскую 
область Главы государства посетил ТОО «Теплич-
ные технологии Казахстана» в Степногорске.

Касым-Жомарт Токаев был ознакомлен с совре-
менными технологиями выращивания плодоо-
вощной продукции – огурцов, томатов, перца, 
зелени, а также цветов.

Общая площадь тепличного комплекса дости-
гает 5 га. Суммарный объем инвестиций в проект 
составляет 4,8 млрд тенге. В 2023 году планиру-
ется ввод отделений по выращиванию баклажа-
нов и клубники. Продукция компании полностью 
реализуется на внутреннем рынке Казахстана.

Регион является одним из лидеров в сельско-
хозяйственной отрасли, здесь выращивается 
четверть зерновых культур страны, производят-
ся большие объемы овощей и мяса птицы.

Президент оценил качество и отметил востребованность выпу-
скаемой продукции, а также обратил внимание на экспортные 
возможности компании. 

 Глава государства побеседовал с сельхозтоваропроизводителя-
ми Акмолинской области. В ходе встречи были подняты проблем-
ные вопросы и высказаны конструктивные предложения, касающи-
еся развития отечественного агропромышленного комплекса.

Президент отметил, что внимательно следит за ситуацией и полу-
чает оперативную информацию о положении бизнеса. Он заявил, 
что государство продолжит поддержку отечественных предприни-
мателей и будет вырабатывать новые формы сотрудничества.akorda.kz.

Президент ознакомился с развитием 
отечественных тепличных 
технологий в Степногорске

15-ақпан – Кеңес әскері Ауғанстаннан шығарылған күн. Жылдар жылжып 
алыстаған сайын уақыт емші осы бір қасіретті жылдардың қайғысын 
ұмыттырып, жарасын емдей алмады. Өйткені, саяси қателіктің салдарынан 
әскери борышын өтемек болған қаншама жас топырақ жастанды. Сол бір 
сұрапыл соғысқа қазақ даласынан интернационалдық борыштарын өтемекке 
22 мың сарбаз аттанды. 761 жауынгер майдан даласында қаза тапса, 21 
қазақстандық хабар-ошарсыз кетті. Ауданымыздың өзінен Отан алдындағы 
борышын өтемекке кеткен 44 сарбаздың төртеуі қанқұйлы шайқаста көз 
жұмды. Олар: И.С. Қожахметов, Ю.Н. Макаренко, В. Н. Павленко және Ю.Ф. 
Сало.

Жылда 15-ақпан күні соғыста қаза тапқан, хабарсыз кеткен жауынгерлерді 
еске алуға арналған шараның өтуі дәстүрге айналған. Жас ұрпаққа үлгі 
көрсетер тағылымды шара биыл да жалғасын тапты. Оған аудан әкімінің 
орынбасары, мекеме, бөлім басшылары, Ауған соғысының ардагерлері және 
қала тұрғындары мен мектеп оқушылары қатысты.  Аудандық қорғаныс істері 
бөлімінің басшысы және соғысты бастан кешкен интернационалист-жауын-
герлер сөз сөйлеп, өткенді еске алып, жастарға жарқын болашақ тіледі. 
Кейін бір минуттық үнсіздік жарияланып, ерлікке құрмет ретінде саябақтағы 
ескерткіш тақтаға гүл-шоқтары қойылды. З. ЖАЙНАРБЕК.
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Ата-ана қадірі
Кез-келген адамның өмірінде басты орын алатын қадірлі де аяулы да 

ата-анасы болады. Ата-ана өмірдің мәні, біздің сарқылмас байлығымыз. 
Ата-анамыздың батасының, ақ пейілінің бойымызға сіңірген тәлім-
тәрбиесінің арқасында өмірде өз орнымызды тауып, аңсаған арман-
мақсатымызға жетіп, өмірдің рахатын, қызығын көріп келеміз.

Қорқыт бабамыз: «Қыз анадан үйренбей өнеге алмас, ұл атадан 
үйренбей сапар шекпес»,- деп отбасында ата-ана тәрбиесіне үлкен мән 
берген. Ата-асқар тау, ана-мөлдір бұлақ, бала-жағасындағы құрақ демекші, 
Ер бала тәрбиесінде әкенің, қыз бала тәрбиесінде ананың тәрбиесі 
маңызды. Әке-асқар тау, отбасының қорғаны, тірегі. «Әкеге қарап ұл өсер, 
анаға қарап қыз өсер»,- дейді халық даналығы. Ер бала әке бойындағы 
жақсы қасиеттерді сіңіріп өседі. Бала әкесінен ақылды, жігерлі, қайратты, 
сабырлы, болуды үйренеді. Сәбиіне жарық өмір сыйлап, түн ұйқысын төрт 
бөліп, ақ сүт беріп аялаған, әлдилеген ол біздің ардақты да аяулы анамыз. 
Қыз бала мейірімділік, төзімділік, сабырлылық, инабаттылық секілді асыл 
қасиеттерімізді анасынан үйренеді. Әке-ана  сөздерінің мағынасына 
үңілсек, қаншама терең де тұңғиық ой жатыр. Орыстың ұлы жазушысы 
А.П.Чехов: «Отбасы тірлігіндегі басты тетік-махаббат» дегендей ата-ана 
сәбиіне махаббатын, сүйіспеншілігін, нәрін, шапағатын төгеді. Әке мен 
ана әрқашан балаларының тілегін тілейді, денсаулығы мықты, жан-жақты, 
адал, жанашыр болғанын қалайды. Балаларына қиындық кездессе, 
қиындықты жеңе білуге, мойымауға үйретеді. Олар балалары жырақта 
жүрсе,  бауыр еті баласының амандығын, өмірде өз орнын адаспай 
тауып, бақытты болғанын қалайды. Кез-келген уақытта қуанышына да, 
қайғысына да ортақ болып, қуанғанда қатты тасып, қиыншылықта жасып 
кетпеуін қадағалайды. Балалары жетістікке жетсе төбесі көкке жеткен-
дей марқайып, қуанады, мақтан тұтады. Әрбір ата-ана баласының биікте 
жүргенін қалайды, жақсы тәлім-тәрбиесін беруді мақсат тұтып, сол үшін 
аянбай еңбек етеді.

Ата-ана-өмір мәні, осынау өмірімізде үлкен маңызға ие жандардың 
шетсіз  шексіз махаббатын, ұлан-ғайыр еңбегін, үмітін ақтау, ата-анаға 
бақыт сыйлау-балаларының алдына қойылған үлкен парыз болуға тиісті. 
Ата-анамыздың бізге бауыр еті баласына жасаған әрбір жақсылығы 
қартайған шағында өздерінің алдынан көбейіп, гүлденіп жатса, олардың 
балаларына сіңірген еңбегінің жанғанының белгісі. Ә. ШАРИКАНОВА.

Өмірге енді ғана келген сәбидің еститіні 
– ананың үні, көретіні – ата-анасының 
қарым-қатынасы, сондықтан баланың 
өміріндегі, қалыптасуындағы отбасының 
орнын ештеңе айырбастай алмайды.

Атасы мен әжесінің «айналайыны-
нан» нәр алып, әкесі мен анасының 
мейірімін сезініп  жетілген баланың иман-
ды, көргенді, көпшіл  болып өсетіні анық. 
«Ұяда не көрсең, ұшқанда соны ілесің» 
деп бабаларымыз текке айтпаған, ананың 
сүтімен, әкенің қанымен бойға сіңген 
қасиет жеткіншектің алдағы өмірінің 
бағдаршамындай болады.

Ұлттық құндылықтардың бастауы – 
отбасы. Әке – отбасының тірегі болса, 
ана – берекесі. Көзін ашқаннан көргені 
мен естігені бала жадында  тасқа басқан 
хаттай жазылып қала беретіні анық. 
Бақытын баладан іздейтін ата-ана  «не 
ексе; соны оратынын» біліп, өзінің  әрбір 
сөзі мен әрекетіне мән берген. Қазақта 
«уызына жарымаған» деген сөз бар. 
Алғашқы сүт – уызды тойып ембеген 
қозының ет алып, оңалуы қандай қиын 
болса, отбасынан оңды тәрбие алмаған 
баланың дұрыс өсіп-жетілуі сондай 
қиын. Отбасылық, ағайындық, туыстық 
қарым-қатынастарды үйрететін,қазақ 
шаңырағына ғана тән, жазылмаған 
қағидалар – әдептілікке тәрбиелеудің 
үлкен мектебі.

Әйел–табиғатынан адалдыққа, 

кірпияздыққа бейім және мейірімнің 
бұлағы. Ол – осындай ізгі қасиеттерімен 
тектіліктің, ізгіліктің үлгісі, сондықтан 
әйелдерге қойылатын талап қашан 
да жоғары. «Алып анадан, арғымақ 
биеден туады» дейді халқымыз. 
Бала тәрбиесіндегі әкенің орнын 
төмендетуден аулақпын, дегенмен 
жасөспірімнің өсіп-қалыптасуында 
ананың атқаратын міндеті – қисапсыз. 
Тіпті әкесінің кемшіліктерін де балалары-
на білдірмей, оны мінсіз тұлға етіп, жама-
нын жасырып, жақсысын асырып көрсету 
арқылы тамаша ұрпақ тәрбиелеген 
қазақтың айтулы аналарының 
парасаттылығына тәнті боласың.

Аналарынан үйреген өнегені өз бала-
ларына, немерелеріне үйретіп, дәстүрді 
сабақтастыру арқылы алтын көпір болу 
– ұрпағының келешегін ойлайтын әрбір 
қазақ әйелінің міндеті. Көкірек көзі ашық, 
парасат-пайымы терең, ақылдың кені 
аналарымыздың ақ сүтімен бойымызға 
дарыған, «айналайынымен» санамызға 
сіңген, биязы да жұмсақ үнімен 
жүрегімізге орныққан ақыл-кеңестері 
өмір қиындықтарынан сүріндірмей, бізді 
тек алға жетеледі. «Көретін – қызығым, 
жейтін – жемісім, атар таңым – сендер», 
– деген ананың үкілі үмітін арқалаған 
перзенттің бөтен ойы, жаман пиғылы 
болуы мүмкін емес... «Ел сендерге 
қарап, бізге баға береді», – деу арқылы 

иығымызға үлкен жауапкершілік артып, 
сенімді ақтауға ұмтылдырды.

«Ұлтыңды тәрбиелеймін десең, 
қызыңды тәрбиеле» деп қазақ текке 
айтпайды, өйткені бүгінгі – ару, ертеңгі – 
ана. Әйел-ана – жақсы болса, бір әулеттің 
шамшырағы, жаман болса қасіреті. 
Ағайынның арасын жақындатып, ерінің 
мерейін үстем етіп жүретін әйелдің 
ұялтпайтын ұрпақ тәрбиелейтіні де 
шүбәсіз.

Қазақтың ұлттық тәрбиесінің айна-
сындай халықтық педагогика мұралары 
– тұнып тұрған даналық пен ақылдың 
кені. Ақылгөй абыз бабаларымыз көз 
көріп, көңіл қаныққан өмір сабақтарын 
екі ауыз сөздің аясына сыйғызып, 
түйінді оймен қалдырып кеткен. Тек 
соны көретін қырағы көз, ұғатын сараб-
дал сана болса болғаны. Ата-бабалары-
мыздан бастау алып, сан ғасырлар бойы 
адамгершілік пен ізгілікті дәріптеген 
қазақтың ұлттық  дәстүрлері келешек 
ұрпақ үшін де рухани азық болып қала 
берері хақ. Себебі шынайы шындық 
пен иманға негізделген құндылықтар 
еш уақытта құнын жоймай, жасам-
паз бола береді. Ол үшін рухани 
бұлақтың бітеліп қалуына жол бермей, 
«қолымызды мезгілінен кеш сермемей», 
ұрпақтарымызды сол «бұлақ суынан» 
қанып ішуге  жағдай жасауымыз керек. С. ДУНАЕВА.

ҚАЗАҚ ХАЛҚЫНЫҢ ДӘСТҮРЛІ 
ОТБАСЫЛЫҚ ҚҰНДЫЛЫҚТАРЫ

Заманымыздың заңғар жазушысы  Мұхтар 
Әуезов «ел боламын десең – бесігіңді түзе» деп 
айтып кеткеніндей, отбасындағы тәрбиенің басы 
тал бесіктен басталады.

Ұлы  дала халқымыздың рухани байлығын 
игеруге, ұлттық озық дәстүрден үлгі алуға 
ұмтылу барша ұрпақ міндеті. Себебі: 
Халқымыздың салт – дәстүр мәдениетін, өзіндік 
үлгі – өнегесін бойына сіңіре білу. Кешегі 
көшпелі ғұмыр кешкен бабаларымыздан қалған 
қасиетті бесіктің бала өміріне пайдалылығын 
меңгере білгеніміз абзал.

Рухани мәдениетімізден бір нышаны ретінде 
туындаған тал  бесік – көшпелі ғұмыр кешкен 
бабаларымыздан қалған қасиетті мұра. Қазақта 
«Ел боламын десең, бесігіңді түзе» деген ұлағатты 
маржан сөздер бар. Олар тегін айтылмаған.

Бесік – ұлттық өнеріміздің туындысы, 
салтымыздың жұрнағы, ұлттық тәрбие құралы. 
Көшіп – қонған халқымыздың ғасырлар бойы 
тәжірибесінен туындаған, уақыт заман сынынан 

сүрінбей өткен киелі бесіктің өзіндік ерекшелігі, 
тұрмысқа бейімділігі, бала өміріне пайдалылығы 
орасан зор.

Бесіктің ең қарапайым түрі қайың, тал, тағы 
басқа оңай иілетін әрі жеңіл ағаштан жасалады. 
Бесіктің құрамы 15 бөліктен тұрады. Олар: Бір бел 
ағаш, екі бөген, төрт жақтау, төрт шабақ, екі сабау, 
екі жорғадан тұрады. Халық дұрыс бөленіп, бесік 
көрген баланың дені сау, тәрбиесі түзу болады 
дейді. Сондықтан баланы бесікке бөлеудің мәні 
өте үлкен. Әдетте жаңа туған нәрестенің кіндігі 
бір аптаның ішінде түседі.  Баланың кіндігі түскен 
күннен бастап бесікке бөлейді. Нәрестені бесікке 
бөлейтін күні көрші – қолаң, ағайын – тума, абысын 
– ажындар жиналып, мал сойып, «Бесік шашу» 
беріледі. Бесікті ортаға іліп қойып, бесік аласта-
тылады. Адыраспан, хош иісті өсімдіктер немесе 
көсеуді шоққа салып қыздырып алып бесіктің үш 
жерінен түтін шығарып қариды.

Алас, алас, иесі келді пәле қаш,
Алас, алас, бәледен алас.

Көзіме жаманның көзіне алас,
Тілі жаманның тілегінен алас, - деп аластайды.
Бесікке нәрестені бөлеу үшін, керекті 

жабдықтарын көрсете отырып ауылдың үлкен 
әжесі бесікке салады.  Жөргек, жастық, қол бау, 
аяқ бау, түбек, шүмек. Баланы бесікке салмас 
бұрын түбектен тыштырма өткізеді, яғни тәтті – 
дәмділерді таратады. 3 - 4 тыштырма алған соң 
қалғаны шашу етіп шашылады. Бөлеп болған соң, 
7 түрлі киім жабылады, оның бірі қап. Бұл ұйқысы 
қалың болсын деген қонақтың ырымы.

 Осындай қуаныш үстінде «Бесік жыры» айтыла-
ды.

Айыр қалпақ киісіп,
Ақырып жауға тиісіп.
Батыр болар ма екенсің?
Бармақтарың майысып,
Түрлі ою ойысып,
Шебер болар ма екенсің?
Таңдайларың тақылдап,
Сөзіңді жұрт мақұлдап,

Шешен болар ма екенсің?
«Баланың бесігі – кең дүниенің есігі»  деп Төле 

би сонау жаугершілік заманда босқан елдің 
ішінде бесік арқалап бара жатқан келіншекке 
қарап айтқаны екен. «Ал қазақ, мешел болып 
қалам демесең, тағылымыңды,  бесігіңді түзе. Оны 
түзеймін десең, әйелдің халін түзе» деп айтып 
кеткен.  Бесік — нәрестені бөлеуге арналған ағаш 
төсек. Бесікті Орталық Азия мен Кавказ, Үндістан, 
Қытай жерін мекендейтін халықтардың басым 
көпшілігі пайдаланады. Тек әр түрлі үлгіде жасала-
ды. Бесік көшпелі өмір кешкен қазақ халқы арасы-
на ертеден тараған.

Бесікпен қоса құс төсек, жастық, жөргек, қолбау, 
тізебау, тізе жастық, бесік көрпе даярланады. 
Бесіктің жер бесік, аспалы бесік (әлпеншек) деген 
екі түрі кездеседі. Қазақта бесік қасиетті, киелі 
құтты мүлік болып есептеледі.Д. СҮЛЕЙМЕНОВА, Алтынды ауылы «Алтынды ауылының жалпы білім беретін орта мектебі» КММ-нің 9 сынып оқушысы.

Рухани мәдениетімізден туындаған киелі – тал бесік

Патша үкіметінің 
қазақ даласын отар-
лау саясатына 
қарсы бас көтерген 
хас батыр Сырым 
Датұлының дүниеге 
келгеніне биыл 300 
жыл. Отарлық езгіге, 
орын алып жатқан 
әділетсіздік пен 
жүгенс і з д і к т ер ге 
қарсы ұлт-азаттық 
көтерілістерін ұйымдастырған Сырым 

батырдың ерлігі барша қазақ баласына аян. Жастай-
ынан көзге түскен қырағылығы, зеректігі, әділ билігі 
үшін ел ауызында «бала би» атанып кетуі де Сырым 
батырдың тектілігінен сыр шертсе керек. Ол жайлы 
ел ауызынан жеткен әңгімелерде, жас кезінде 
Сырым батырды бір би сынамақ болып: «Әй, Сырым, 
қарадан туып хан болғаның қалай? Айырдан туып 
нар болғаның қалай? Жоқтан бар болғаның қалай?»-
деп сұрайды. Сонда Сырым саспастан: «Қарадан 
туып хан болсам, халқым қалаған шығар, айырдан 
туып нар болсам, атам жараған шығар, жоқтан бар 
болсам, Құдай қалаған шығар»-деп жауап берген 
екен. 

Даңықты батырдың 
300 жылдығына 
орай «Тілдерді оқыту 
орталығы» КММ-де 
«Батыр өмірі – ел тари-
хы» атты танымдық кеш 
өтті. Мақсаты – Сырым 
Датұлының өмірін, ел 
үшін жасаған ерліктерін, 
салып кеткен сара 
жолын насихаттау. Кешке 

ауданымыздың абыз ақсақалы Сайлаубай ата, Ішкі 
саясат бөлімінің бас маманы, Ішкі істер бөлімінің 
қызметкерлері, жастар ресурстық орталығы, 
кітапхана мамандары және аудандық мешіттің 
жастар секторының төрағасы қатысты. Кеш бары-
сында батырдың өмірбаянына шолу жасалып, хас 
батыр жайлы бейнебаяндар көрсетілді. Сайлау-
бай ақсақал батырлық, қайсарлық тақырыптарын 
кеңінен тарқатты. Кешке қатысушы қонақтар 
«қазіргі заманның батыры қандай болу керек?» 
тақырыбында өз ойларын ортаға салды. Кеш 
қазақтың қара домбырасын күмбірлеткен Еламан 
Дағиманның «Туған жер» әнімен түйінделді.Ж. ЗАНДЫБАЙ.

Қазақтың айбынды 
батырыГазетіміздің өткен сандарында қазақ 

күресін серік еткен спортшыларымыздың 
Семей қаласында өтетін республикалық 
жарысқа баратынын жазып, сәттілік тілеген 
едік. Нақтырақ айтсақ талай тектілер түлеген 
құтты мекен, Семей жерінде қазақ күресінен 
жасөспірімдер және кіші жасөспірімдер 
арасында Қазақстан Республикасының 
чемпионаты өтті. Бұл айтулы додада 
Ақмола облысының намысын ту етіп барған 
жерлестеріміздің бірі Нұрбақыт Әділбек 
жүлделі 2-орынды қанжығасына байлады. 
Нұрбақыт 46 келі салмақта сынға түсіп, 6 
кездесу өткізді. Қарсыластарынан басым түскен 
Нұрбақыт тек ақтық финалда ғана есе жіберді. 
Жүлдегер атанған Нұрбақытты жерлестері 
қуана қарсы алды. Азулы қарсыластарының 
арасынан қара үзіп шыққан жерлесімізді 
жеңісімен шын жүректен құттықтаймыз. 
Жастарымыздың жарыстарға баруларына 
қолдау көрсетіп, күреске қажетті жабдықтар 
алып берген демеушілерге алғыс білдіреміз. 

Ұлттық спортты қолдасақ ел мерейін үстем 
етер талай дарабоздардың, саңлақтардың 
шығары хақ. З. ЖАЙНАРБЕК.

Жерлесіміз жеңіс тұғырында
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АУДАН  ӨМІРІ  –  ЖИЗНЬ  РАЙОНААУДАН  ӨМІРІ  –  ЖИЗНЬ  РАЙОНА
Выполняя 

интернациональный 
долг… 

Человеческая память… Время не властно над ней. И сколько бы 
лет ни прошло, люди снова и снова будут возвращаться к событиям, 
ознаменовавшим торжество жизни над смертью, разума над безу-
мием. Для нас война в Афганистане – история. Но её должен знать 
каждый уважающий себя человек, потому что это история нашей 
Родины, наших родных, близких, знакомых.

Афганская война оставила печальный след в судьбах многих 
семей, лишила жизни и покалечила тысячи молодых людей. На 

истерзанных пулями и осколками афганских высотах, при защите 
мирных кишлаков, охране грузов проявились лучшие черты моло-
дых солдат. В наших сердцах навсегда останутся светлая память, 
искренняя гордость за поколение, с честью выполнившее свой 
гражданский и интернациональный долг, показавшее всему миру 
пример бескорыстного служения своему Отечеству.

С целью формирования патриотических качеств у учащихся, 
определение исторического значения афганской войны, к 34-годов-
щине вывода Советских войск из Афганистана в модельной город-
ской библиотеке №3 была проведена беседа-реквием «Выполняя 
долг интернациональный», среди учащихся школы-лицея г. Макин-
ска. В. БУДАУ, библиотекарь модельной городской библиотеки № 3.

Новый читатель пожаловал к нам-
Это хорошая весть.
Очень приятно,что может он сам
Каждую строчку прочесть!
Каждый год, в школьной библиотеке Никольской общеобразовательной 

школы № 2, проходит ежегодный традиционный праздник для первокласс-
ников «Посвящение в читатели». Этот год не стал исключением. Ведущие 
мероприятия библиотекарь С. К. Рахметова и координатор Единого детско-
го юношеского отряда Т. А. Седачёва рассказали ребятам, что книга имеет 
особое значение в жизни людей и что интерес к чтению является необходи-
мым элементом культуры каждого человека. На протяжении всего меропри-
ятия ребят знакомили с правилами общения с книгами, правилами пользо-
вания библиотекой, как надо вести себя в библиотеке, рассказали о том, что 
у каждой книги есть свой книжный адрес, что любую книгу на время можно 
взять домой, только при этом нужно соблюдать правила пользования книгой. 

Огромную волшебную страну открыли для ребят сказочные костюмиро-
ванные герои – члены школьного самоуправления, которые приняли актив-
ное участие в подготовке и проведении праздника.

В заключение праздника учитель М. Ю. Магзаева и библиотекарь Мисов-
ской сельской библиотеки Т. Н. Куцевалова, подводя итоги мероприятия, 
отметили, что ребята по праву достойны войти в читательскую семью и могут 
носить гордое звание «Читатель библиотеки».

Увлекательное путешествие в загадочный и неповторимый мир библиоте-
ки, не оставило равнодушным ни одного юного участника праздника. Ребя-
та получили заряд энергии, подарки, массу впечатлений и положительных 
эмоций. А задача взрослых - научить детей любить книги, которые расширяют 
кругозор, развивают воображение, заставляют думать. Словом, те качества, 
которые так необходимы в нашем современном мире.Т. КУЦЕВАЛОВА, библиотекарь Мисовской сельской библиотеки Буландынской ЦБС.

Здравствуй, мир 
библиотеки!

Жастарға пайдалы 
кеңес берілді

Бұланды ауданының жастар ресурстық орталығында 
жастар үшін газ және электр жабдықтарын қауіпсіз пайда-
лану ережелеріне арналған түсіндіру кездесуі өткізілді.

Жастармен әңгімелесу барысында ТЖМ қызметкерлері 
тұрмыстық газ жабдықтары мен электр жылыту аспаптарын 
пайдалану 
ережелерін, 
сондай-ақ 
тұрмыстағы өрт 
қауіпсіздігінің 
алдын алу 
талаптарын 
түсіндіруге 
ерекше назар 
аударды.

Өрт 
сөндірушілер 
тыңдаушыларды 
іс-қимыл 
алгоритмімен 
және үй-жайда 
газдың иісі 
шыққан кездегі 
қауіпсіздік 
ережелерімен 
таныстырды. 

Ең алдымен, сіз газ плитасының оттықтарын өшіріп, газ 
құбырындағы кранды жауып тастауыңыз керек. Электр 
қуатын қосуға болмайды, сіріңке мен шам жағуға болмай-
ды, ашық отпен бөлмеге кіруге қатаң тыйым салынады. 
Газдалған бөлмені желдету керек. Өрт сөндірушілер атап 
өткендей егер газдың иісі шыға берсе, онда сіз адамдарды 
үй-жайдан шығарып, төтенше жағдай қызметін шақырыңыз.Аудандық жастар ресурстік орталығы.

Полезный диалог 
с молодежью

Инструктаж, посвященный правилам безопасного пользования 
газовым и электрическим оборудованием, провели для молодежи в 
Молодежном ресурсном центре Буландынского района.

Беседуя с молодежью, особое внимание сотрудники МЧС уделили 
разъяснению правил эксплуатации бытового газового оборудования 

и электрических нагре-
вательных приборов, а 
также основным требо-
ваниям пожарной безо-
пасности в быту.

Пожарные ознако-
мили слушателей с 
алгоритмом действий 
и правилами поведе-
ния при обнаружении 
запаха газа в поме-
щении. Так, прежде 
всего, следует выклю-
чить конфорки газо-
вой плиты, перекрыть 
кран на газопроводной 
трубе. Нельзя включать 
электричество, зажи-
гать спички и свечи, 
категорически запре-
щается входить в поме-
щение с открытым 
огнем. Затем необхо-

димо проветрить загазованное помещение. Если газ продолжает 
поступать, отметили пожарные, то обязательно нужно вывести из 
помещения людей, попросить соседей или самим вызвать аварий-
ную службу.

Сотрудники МЧС надеются, что проведение ими регулярных 
инструктажей поможет предотвратить несчастные случаи и позво-
лит предотвратить происшествия.

Завершилась встреча раздачей памяток.Молодежный ресурсный центр района.

В главном очаге культуры районе состо-
ялось торжественное мероприятие «Туған 
елге тағзым», где главным подарком стал 
творческий концерт землячки, певицы и 
композитора Гульназии Бейсеновой, звезд 
казахстанской эстрады и театрального 
искусства Мади Кадырова, Актоты Болшо-
вой.

Зрителям Буландынского района 
артистка представила свои авторские 
песни, посвященные памяти отца, маме, 
которая приехала поддержать выступле-
ние дочери в г. Макинск. Ведь мама – чело-
век, который сыграл в жизни певицы нема-
ловажную роль в становлении: сопрово-
ждавшая ее от поступления в музыкальное 
учреждение и по сей день, когда она стоит 
перед нами, как полноправная творческая 
личность. 

Следует сказать, что концерт стал 
возможным благодаря инициативе экс 
депутатов 7 созыва районного маслиха-
та и поддержке акимата Буландынского 
района. Именно ими была приобретена и 
выкуплена значительная часть билетов. 
Зрители высоко оценили жест благотвори-
тельности, радуясь возможности увидеть 
концерт.

Певица была искренне растрогана 
таким вниманием к своему творчеству, с 
ее уст прозвучали слова благодарности 
в адрес акима Алтындынского сельско-
го округа Марал Ельтаевича Байжанова, 
уважаемых односельчан, учителей, депута-
тов районного маслихата Сагадата Кабике-
нова, Клары Мендыбаевой, Раушан Хожа-
бай, Алишера Кенжегалиева, Жаната Тлеу-
кенова, Данияра Токтарбаева, всех тех, кто 

поддержал ее и благодаря кому жители 
родного села смогли увидеть выступление 
своей землячки, 

- «Атмосфера в зрительном зале была 
просто необыкновенной. И я очень благо-
дарна всем, кто пришёл на наш концерт, за 
тёплую поддержку» - отметила Гульназия 
Бейсенова.

В привычном зрительном зале район-
ного Дома культуры собрались верные 
поклонники творческих талантов своих 
односельчан Гульназии и Назиры Бейсено-
вых. Необыкновенная душевная теплота, 
искренность, казалось, звучали в каждой 
мелодии песен, и получали ответный 
отклик сопереживания из зрительного 
зала. И это неудивительно – ведь все, кто 
пришёл в этот день сюда, - друг другу или 
одноклассники, или коллеги по работе, 
или родственники и друзья. А все вместе 
– одна большая и дружная семья – одно-
сельчане.

В зале присутствовал также вете-
ран государственной службы Амангель-
ды Байкенович Камельинов, который в 
своих воспоминаниях рассказывает, как в 
бытность работы акимом округа, привоз-
ил сестер Бейсеновых на районный смотр 
художественной самодеятельности, они 
были неоднократными лауреатами, зани-
мали призовые места в различных конкур-
сах, песенного конкурса «Әнші балапан». - 
Конечно, наших артистов мы всегда счита-
ли самыми лучшими и самыми талантливы-
ми, делится он.

Действительно, успех добыт талантом, 
музыкальным дарованием, трудом, твор-
чески одарённой с детства, певицы. После 

каждого номера не смолкали аплодисмен-
ты зала. 

Когда закончился концерт, на подмост-
ки поднялся заместитель акима района О. 
Смагулов, не с пустыми руками. За большой 
вклад в творчество, воспитание и сохране-
ние культурного наследия, вручил певице 
благодарственное письмо от имени акима 
Т. Ерсеитова и памятный подарок 

Высокий профессионализм певицы и ее 
большой личный вклад в области культуры 
был отмечен одним из спонсоров и меце-
натов творческого вечера Кларой Тунгу-
шовной Мендыбаевой.

Хотелось бы выразить слова огромной 
благодарности славной землячке за ее 
труд, служении великому делу искусства, 
преемственность поколений в творче-
стве и большом уважении к малой Роди-
не и землякам. Пусть будут в ее жизни 
еще множество аншлагов, блистательных 
выступлений, неугасающей любви поклон-
ников и всегда живой источник вдохнове-
ния.О. КУРУМБАЕВА, главный специалист районного отдела культуры, развития языков, физической культуры и спорта Буландынского района.

Низкий творческий 
поклон родному краю
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Мәжіліс сайлауы: ОСК 
ЖСДП-ның партиялық 

тізімін тіркеді
АСТАНА. ҚазАқпарат – Бүгін Орталық сайлау комиссия-

сы Жалпыұлттық социал-демократиялық партиясының Мәжіліс 
депутаттығына кандидаттарының партиялық тізімін тіркеді, деп 
хабарлайды ҚазАқпарат тілшісі.

«Жалпыұлттық социал-демократиялық партиясы 19 адам-
нан тұратын партиялық тізімді ұсынды. Бұл тізімде 6 канди-
дат бар: әйелдер, жастар және мүгедектігі бар адамдар. Олар 
кандидаттардың жалпы санының 31,6 пайызын құрайды. Белгіленген 
квота сақталған. Орталық сайлау комиссиясы өкілетті мемлекеттік 
органдармен бірлесіп, Мәжіліс депутаты болып сайлану үшін 
партиялық тізімге енгізілген адамдардың Конституция мен «Сайлау 
туралы» Конституциялық заңның талаптарына сәйкестігіне тексеру 
жүргізді. Партиялық тізімге енгізілген барлық адам Конституцияның 
және «Сайлау туралы» Конституциялық заңның талаптарына сәйкес 
келеді», - деді ОСК мүшесі Анастасия Щегорцова.

Оның атап өтуінше, ЖСДП Парламент Мәжілісі депутаттарының 
алдыңғы сайлауына қатысқан жоқ.

«Сондықтан «Сайлау туралы» заңның 88-бабына партия тізімін 
тіркеу үшін ОСК шотына сайлау жарнасын енгізуі тиіс. Жарна сомасы 
партиялық тізімге енгізілген әрбір адам үшін ең төменгі жалақының 
15 еселенген мөлшерін құрайды. ЖСДП сайлау жарнасын толық 
көлемде төледі», - деді ол.

Осыдан кейін Орталық сайлау комиссиясының мүшелері 
Жалпыұлттық социал-демократиялық партиясы қоғамдық 
бірлестігінен Парламент Мәжілісі депутаттығына кандидаттардың 
ҚР Конституциясында және «Сайлау туралы» Конституциялық заңда 
оларға қойылатын талаптарға сәйкестігін анықтау туралы, ЖСДП-
ның партиялық тізімін тіркеу туралы хаттамаларға қол қойды.

Эксперт КИСИ назвала 
плюсы смешанной 

избирательной системы
АЛМАТЫ. КАЗИНФОРМ - И.о. руководителя отдела изучения 

электоральных процессов Казахстанского института стратегиче-
ских исследований при Президенте РК Жанар Санхаева рассказала 
о преимуществах смешанной избирательной системы, по которой 
будут проводиться предстоящие выборы депутатов Мажилиса РК и 
маслихаты, передает корреспондент МИА «Казинформ».

Жанар Санхаева напомнила, что последние 20 лет в Казахстане 
была пропорциональная избирательная система, теперь выборы 
будут проходить по смешанной избирательной системе.

Во-вторых, мы теперь будем видеть в Мажилисе помимо партий-
ного представительства и региональное представительство, потому 
что одномандатные округа поделены на региональные. К приме-
ру, есть округа Алматы, Туркестанской области и в зависимости от 
численности округов будут проходить несколько депутатов. Такие 
моменты очень важны и дают возможность представлять свою 
ценность вне зависимости от партий, представлять свой регион, 
город или область вне зависимости от каких-то политических инсти-
тутов», - отметила эксперт.

Она заявила, что недавно на площадке «КИСИ GPS: Gylym. Pikir. 
Sayasat» эксперты Национального института стратегических иссле-
дований при Президенте Кыргызской Республики поделились 
своим опытом.

Эксперт КИСИ также добавила, что в этом году на выборах 
участвуют новые политические партии. Это, по ее мнению, усилива-
ет конкуренцию.

Партии и самовыдвиженцы 
будут бороться за голоса 

избирателей – эксперт КИСИ
АСТАНА. КАЗИНФОРМ – Участие новых партий и самовыдвижен-

цев обеспечит высокую конкурентность на выборах. Партии и само-
выдвиженцы будут бороться за голоса избирателей. Таким мнени-
ем с корреспондентом МИА «Казинформ» поделился руководитель 
отдела политических исследований КИСИ при Президенте РК Ермек 
Токтаров.

«В 2021 году парламентские выборы прошли в условиях каран-
тина, и сейчас все еще ощущаются последствия пандемии. Одна-
ко выборы тогда прошли в установленный конституционный срок. 
Предстоящие выборы являются внеочередными, и состоятся уже 
в ближайшее время для реализации новых правил политической 
системы. Политические реформы значительно изменили усло-
вия проведения выборов. Например, политические партии долж-
ны набрать 5% голосов избирателей, чтобы пройти в Мажилис. 
Это кажется некой скидкой для партий. Однако появились новые 
партии, некоторые партии провели ребрендинг, появились новые 
руководители», - отметил эксперт КИСИ.

По его словам, отличительная особенность предстоящих выбо-
ров – избрание ряда депутатов по мажоритарной системе. Могут 
выдвигаться не только члены партий, но и представители органи-
заций, также могут избираться путем самовыдвижения. Раньше 
применялась такая практика, однако в 2021 году на выборах масли-
хаты были сформированы по партийным спискам. Спикер отметил, 
что мы вернулись к смешанной системе.

АСТАНА. ҚазАқпарат – Бүгін Орталық сайлау 
комиссиясы AMANAT партиясының Мәжіліс 
депутаттығына кандидаттарының партиялық 
тізімін тіркеді, деп хабарлайды ҚазАқпарат 
тілшісі.

«AMANAT партиясы 90 адамнан тұратын 
партиялық тізімді ұсынды. Бұл тізімдегі 29 канди-
дат: әйелдер, жастар және мүгедектігі бар адамдар. 
Олар кандидаттардың жалпы санының 32,2 пайы-
зын құрайды. Орталық сайлау комиссиясы өкілетті 
мемлекеттік органдармен бірлесіп, Мәжіліс депута-
ты болып сайлану үшін партиялық тізімге енгізілген 
адамдардың Конституция мен «Сайлау туралы» 
Конституциялық заңның талаптарына сәйкестігіне 
тексеру жүргізді. Партиялық тізімге енгізілген 

барлық адам Конституцияның және «Сайлау тура-
лы» Конституциялық заңның талаптарына сәйкес 
келеді», - деді ОСК хатшысы Мұхтар Ерман.

Оның атап өтуінше, партиялық тізімді ұсынған 
партиялар партиялық тізімге енгізілген әрбір 
адам үшін ҚР заңнасында белгіленген ең төменгі 
жалақының 15 еселенген мөлшерінде ОСК шоты-
на саяси партиялардың қаражатынан сайлау 
жарнасын енгізеді.

«Парламент Мәжілісі депутаттарының 
алдыңғы сайлауында дауыс беруге қатысқан 
сайлаушылардың 5 және одан да көп пайыз 
дауысын алған саяси партиялар сайлау жарна-
сын төлемейді. 2021 жылғы қаңтарда өткен 
Парламент Мәжілісі депутаттарының сайлауын-

да AMANAT партиясы сайлаушылар дауысының 
71,9 пайызын алған. Осыған байланысты AMANAT 
партиясы сайлау жарнасын төлеуден босатыла-
ды», - деді ол.

Осыдан кейін Орталық сайлау комиссиясының 
мүшелері AMANAT партиясы қоғамдық 
бірлестігінен Парламент Мәжілісі депутаттығына 
кандидаттардың ҚР Конституциясында және 
«Сайлау туралы» Конституциялық заңда оларға 
қойылатын талаптарға сәйкестігін анықтау туралы, 
AMANAT партиясының партиялық тізімін тіркеу 
туралы хаттамаларға қол қойды.

Amanat партиясының Мәжіліс сайла-
уына ұсынатын кандидаттарының толық 
тізімімен мына сілтеме арқылы танысуға болады.

ОСК AMANAT партиясының партиялық тізімін тіркеді

АСТАНА. КАЗИНФОРМ – Демократическая партия Казахстана «Ак жол» заре-
гистрировала партийный список в Центральной избирательной комиссии, 
передает корреспондент МИА «Казинформ».

«Демократическая партия Казахстана «Ак жол» представила партийный 
список из 54 человек. В этот список включены 18 человек, относящихся к 
категории женщин, молодежи и имеющих инвалидность, что составляет 
33,3 процента от общего числа включенных», - сказал член ЦИК Асылбек 
Смагулов.

Он отметил, что Центральная избирательная комиссия совместно с 
уполномоченными государственными органами провела проверку соот-
ветствия лиц, включенных в партийный список для избрания депутатами 
Мажилиса, требованиям Конституции и конституционного закона «о выбо-
рах».

«Все лица, включенные в партийный список, соответствуют требованиям 
Конституции и конституционного закона «О выборах», - добавил предста-
витель ЦИК.

Партия «Ак жол» зарегистрировала 
партийный список в ЦИК

АСТАНА. ҚазАқпарат – Бүгін Орталық сайлау 
комиссиясы 19 наурызда өтетін кезектен тыс 
Мәжіліс сайлауына тағы 12 шетелдік байқаушыны 
аккредиттеді, деп хабарлайды ҚазАқпарат тілшісі.

«2023 жылғы 20 қаңтарда халықаралық байқау 
институты ашылғаннан бері Орталық сайлау 
комиссиясы 3 шет мемлекеттен, 2 халықаралық 
ұйымнан 62 байқаушыны ресми тіркеуден 
өткізген болатынбыз. Бүгінгі таңда Сыртқы істер 
министрлігінен 3 шет мемлекеттен, 2 халықаралық 
ұйымнан 12 байқаушыны тіркеуден өткізуді 

ұсынды. Атап айтсақ, Корея Республикасы, Қырғыз 
Республикасынан 1 байқаушыдан, ТМД-ның 
байқаушылар миссиясынан 7, Демократиялық 
институттар және адам құқықтары жөніндегі 
бюросының сайлауды байқау жөніндегі миссиясы-
нан 2 байқаушы ұсынылды», - деді Орталық сайлау 
комиссиясының хатшысы Мұхтар Ерман комиссия 
отырысында.

Оның атап өтуінше, 10 ақпанда ОСК-ге 2023 
жылғы 19 наурызға тағайындалған Мәжіліс 
депутаттарының кезектен тыс сайлауына 

тіркеуден өткен ДИАҚБ миссиясының 2 мүшесі 
байқауға қатыса алмайтындығын мәлімдеген және 
Сыртқы істер министрлігінен оларды тізімнен 
алып тастау туралы ұсыным келіп түскен.

«Осыған байланысты ДИАҚБ миссиясының 2 
байқаушысының тіркелуін кері қайтарып алу туын-
дап отыр», - деді ол.

Осыдан кейін Орталық сайлау комиссия-
сы ұсынылған байқаушыларды тіркеу және 2 
байқаушының тіркелуін қайтарып алу туралы 
қаулы қабылдады.

Мәжіліс Сайлауы: ОСК тағы 12 байқаушыны тіркеді

АСТАНА. КАЗИНФОРМ – Центральная избирательная комиссия РК заре-
гистрировала партийный список партии AMANAT на выборы депутатов 
Мажилиса Парламента РК, передает корреспондент МИА «Казинформ».

«В партийном списке партии AMANAT 90 человек. Из них 29 человек 
- женщины, молодежь и лица с инвалидностью, что составляет 32,2% от 
общего числа, включенных в список. Центральная избирательная комис-
сия совместно с уполномоченными государственными органами провела 
проверку соответствия лиц, включенных в партийный список, требовани-
ям Конституции и Конституционного закона «О выборах». Все включенные в 
партийный список лица соответствуют требованиям Конституции и Консти-

туционного закона «О выборах», - сообщил секретарь ЦИК Мухтар Ерман на 
заседании.

По его данным, на выборах депутатов Мажилиса 10 января 2021 года 
партия AMANAT получила 71,09% голосов избирателей, в этой связи партия 
освобождается от уплаты избирательного взноса.

Список кандидатов от партии AMANAT утвержден во время внеочеред-
ного съезда 7 февраля. В него вошли 90 человек по партийным спискам и 
29 человек по одномандатным округам. Таким образом, для участия в пред-
стоящих выборах представлены 119 кандидатов. Документы о выдвижении 
кандидатов в депутаты от партии поданы в ЦИК 8 февраля.

ЦИК зарегистрировала партию AMANAT на выборы

АСТАНА. КАЗИНФОРМ — Центральная избира-
тельная комиссия РК продолжает работу по аккре-
дитации международных наблюдателей за выбора-
ми в Мажилис и маслихаты в Казахстане, передает 
корреспондент МИА «Казинформ».

По словам секретаря ЦИК Мухтара Ермана, от 
Министерства иностранных дел на аккредитацию 
представлены кандидатуры 12 наблюдателей от 
трех иностранных государств и двух международ-
ных организаций. В том числе от Республики Кореи, 
Кыргызстана и Таиланда - по одной кандидатуре, 
Миссии наблюдателей от СНГ – семь наблюдателей, 

Миссии от Бюро по демократическим институтам и 
правам человека (ОБСЕ) – два наблюдателя.

Вместе с тем он сообщил, что ранее аккреди-
тованные двое представителей от БДИПЧ/ОБСЕ 
не смогут принять участие в наблюдении. В этой 
связи необходимо внести изменения в состав 
Миссии.

С 20 января Центральная избирательная 
комиссия аккредитовала 62 наблюдателя от трех 
иностранных государств и двух международных 
организаций.

Ранее Центральная избирательная комис-

сия зарегистрировала партийный список Обще-
национальной социал-демократической партии 
на внеочередные выборы депутатов в Мажилис 
Парламента РК.

Все семь зарегистрированных в стране поли-
тических партий допущены к участию в выборах. 
Выдвинуто 283 кандидата в депутаты Мажилиса по 
партийным спискам, 609 – по мажоритарной систе-
ме. Среди кандидатов в депутаты маслихатов всех 
уровней насчитывается 119 партийных списков (1 
471 человек), по мажоритарной системе – 11 844 
кандидата.

Аккредитованы еще 12 иностранных наблюдателей

АСТАНА. ҚазАқпарат – Орталық сайлау комиссиясы «Ақ жол» 
демократиялық партиясының Мәжіліс сайлауына ұсынған партиялық тізімін 
тіркеді, деп хабарлайды ҚазАқпарат тілшісі.

«Ақ жол» Қазақстанның демократиялық патиясы 54 адамнан тұратын 
партиялық тізімді ұсынды.

Бұл тізімге 33,3 пайыз көлемінде әйел, жастар санатына жататын және 
мүгедектігі бар 18 адам енгізілген.

«Орталық сайлау комиссиясы өкілетті мемлекеттік органдармен 
бірлесіп, Мәжіліс депутаты болып сайлану үшін партиялық тізімге енгізілген 

адамдардың Конституция мен «Сайлау туралы» Конституциялық заңның 
талаптарына сәйкестігіне тексеру жүргізді. Партиялық тізімге енгізілген 
барлық адам Конституцияның және «Сайлау туралы» Конституциялық 
заңның талаптарына сәйкес келеді», - деді ОСК мүшесі Асылбек Смағұлов.

Орталық сайлау комиссиясының мүшелері ұсынылған тізімді тіркеу тура-
лы шешім қабылдады.

Сондай-ақ, бүгін ОСК ЖСДП-ның партиялық тізімін тіркеді.
«Ақ жол» демократиялық партиясынан Мәжіліс депутаттығына партиялық 

тізім бойынша ұсынылатын үміткерлердің толық тізімімына жерде.

ОСК «Ақ жолдың» Мәжіліс сайлауына 
ұсынған партиялық тізімін тіркеді

АСТАНА. КАЗИНФОРМ – Центральная изби-
рательная комиссия (ЦИК) зарегистрировала 
партийный список Общенациональной соци-
ал-демократической партии на внеочередные 
выборы депутатов Мажилиса Парламента РК, 
передает корреспондент МИА «Казинформ».

«Поздравляю руководство политической 
партии с регистрацией партийного списка, 
выдвинутого на выборы в Мажилис Парла-
мента от Общенациональной социал-демо-

кратической партии, а также ее членов. Пору-
чаю аппарату Центральной избирательной 
комиссии направить сведения о регистрации 
списка ОСДП в Народный сберегательный банк 
Казахстана», - сказал председатель ЦИК Нурлан 
Абдиров.

По информации члена ЦИК Анастасии Щегор-
цовой, в партийном списке ОСДП 19 человек, 6 
кандидатов - женщины, молодежь и лица с инва-
лидностью, что составляет в совокупности 31,6%. 

Установленная квота соблюдена. Центральная 
избирательная комиссия совместно с уполно-
моченными госорганами осуществила провер-
ку кандидатов на соответствии требованиям 
Конституции и конституционного Закона «О 
выборах».

Документы от Общенациональной социал-
демократической партии поступили в ЦИК 6 
февраля. Список кандидатов опубликован на 
внеочередном съезде ОСДП 2 февраля.

ЦИК зарегистрировала кандидатов на выборы от ОСДП
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РЕДАКЦИЯ ПОШТАСЫНАН – ИЗ ПОЧТЫ РЕДАКЦИИРЕДАКЦИЯ ПОШТАСЫНАН – ИЗ ПОЧТЫ РЕДАКЦИИ
Хабарландыру

2023 жылдың 17 ақпанында Аудандық мәдениет үйінде 
аудан әкімінің және мекеме басшыларының қатысуымен 
Бірыңғай азаматтарды қабылдау күні өткізіледі. Басталуы 
сағат 11.00-де. Сіздер өздеріңізді қызықтырған сұрақтар 
бойынша аудандық мемлекеттік органдардың бірінші 
басшыларына жүгіне аласыздар. Барлық сұрақтар бойын-
ша мына телефон нөміріне хабарласуға болады 2-27-57. 

Объявление
17 февраля 2023 года в здании районного Дома куль-

туры будет проводиться Единый день приема граждан 
с участием акима района и руководителей учреждений. 
Начало в 11.00 часов. Вы можете обратиться по интересу-
ющим Вас вопросам к первым руководителям районных 
государственных органов. По всем вопросам обращаться 
по номеру 2-27-57.

Құрметті Бұланды 
ауданының 
тұрғындары!

«Бұланды ауданы әкімінің аппараты» мемлекеттік 
мекемесі 2023 жылғы 1 наурызынан бастап 30 наурыз 
аралығында мемлекеттік қызметтер көрсету саласындағы 
қызметі туралы 2022 жылғы есептер бойынша көпшілік 
талқылаулар өтетіні туралы хабарлай ды.

Осыған бай ланысты, барлық мүдделі тұлғаларды, 
мемлекеттік органдардың өкілдерін, көрсетілетін 
қызметті алушылар мен олардың өкілдерін, бұқаралық 
ақпарат құралдарын, тәуелсіз сарапшыларды және жеке 
кәсіпкерлік субъектілерін белсенді қатысуға шақырамыз.

2022 жылға арналған мемлекеттік қызмет көрсету 
саласындағы қызметі туралы есептер көпшілік талқылау 
үшін https://www.gov.kz/memleket/entities/aqmola-
bulandy/activities/directions?lang=ru ресми интернет-
ресурсында орналасқан. 

Уважаемые жители 
Буландынского 

района!
ГУ «Аппарат акимаБуландынского района» сообщает о 

проведении публичных обсуждений  отчетов о деятельно-
сти в сфере оказания государственных услуг за 2022 год с 
1 по 30 марта 2023 года.

В этой  связи, приглашаем всех заинтересован-
ных лиц, представителей   государственных орга-
нов, услугополучателей  и их представителей , средств 
массовой  информации, независимых экспертов и субъ-
ектов частного предпринимательства принять активное 
участие.

Отчеты о деятельности в сфере оказания государ-
ственных услуг за 2022 год доступны для публичного 
обсуждения на официальном интернет-ресурсе:https://
www.gov.kz/memleket/entities/aqmola-bulandy/activities/
directions?lang=ru.

Ұлтаралық және дінаралық қатынас мәдениеті 
белгілі бір қоғамдағы әр түрлі ұлт өкілдері 
арасындағы қатынастың барлық түрлерінен, 
еңбекте, күнделікті тұрмыста, көпшілік байла-
ныста көрінеді. Әрбір ұлт өкілі басқа ұлт өкілінің 
жан тазалығын немесе жамандығын, басқа ұлт 
өкілдеріне көзқарасын басқалармен салы-
стыра отырып бағалайды. Басқа ұлт өкілдері 
бойындағы адамдық жағымды қасиеттерді өз 
бойына дарытуға, олардағы өмірлік тәжірибе мен 
шаруашылық жүргізудің озық үлгілерін меңгеруге 
ұмтылады.

Ұлтаралық қатынас мәдениетін қалыптастыру – 
Қазақстанды мекендеушілердің санасында және 
іс-қимылында жаңа тұрпатты ұлттық қатынастар 
дамуының жоғары деңгейінің көрінісін табу 
формасы болып келетін қоғамдық қатынастардың 
ерекше бір түрі. Саяси және моральдік прин-
цип ретінде ұлтаралық қарым-қатынас мәдениеті 
ұлттар мен ұлыстардың даму, гүлдену процестерін 
білдіретін призма тәріздес әлеуметтік принцип, 
айна. 

Мемлекетімізде өмір сүріп жатқан ұлттар саяси, 
экономикалық, әлеуметтік бірлік негізінде әрекет 
етуде. Осыған байланысты көптеген ұлттардың 
өмірінде жаңа қарым-қатынастық қасиеттер пайда 
болуда. Ұлттардың жан-жақты жетілу процесінде 
интернационалдық қасиеттердің дамуымен қатар 
ұлттық сипат та жетілуде. Қазақстанда жалпы 

мемлекеттік және ұлттық мүдделердің бірлігі, 
ұлтаралық қатынастың үйлесімді сабақтасуы 
айрықша мәнге ие болып отыр. Бірақ бұл 
Қазақстанда ұлттық қарым-қатынас мәселелері 
түбегейлі шешілді деген сөз емес. Қазіргі уақыттағы 
ең басты мәселе азаматтық татулық пен ұлтаралық 
келісім, халықтар достығы, ынтымақтастық 
пен бауырластық мәселелерін нығайту эконо-
микада орын алып жатқан дағдарысты жою, 
әлеуметтік шындық, сөз бен істің үйлесімділігі 

сияқты принциптерді 
жүзеге асыру жолдарын 
іздестіру. Ұлттық мақтаныш 
пен ұлтжандылықтың 
мағынасын дұрыс бағалау - 
өзара түсіністік пен халықтар 
бірлігін нығайтуға үлкен 
үлес қосады. Әр адамның 
қызметінде, мінез-құлқында 
мемлекеттік және ұлттық 
факторлардың дұрыс ұғымын 
қалыптастыру олардың сана-
сезіміндегі адамгершілік, 
имандылық қасиеттерінің 
терең орнығып, қалыптасып, 
ұлттық эгоизм және 
тағы да басқа керітартпа 
қалдықтарымен ымыра-
сыз болуына ықпал етеді. 

Мемлекеттік тәрбиені бір жүйеге келтіру әрбір 
ұлттың сана-сезімін дамыту ұлттық мақтанышын 
орнату арқылы жүзеге асырылғаны жөн. Бұған 
ұлтаралық сипатта өрбіген жанашырлық белгілер 
қажет. Ең маңыздысы мемлекеттік және ұлттық 
мүдделерді байланыстыра білу керек. 

Ұлтаралық және дінаралық келісім тәрбиесі – 
бұл адамға оның бойында интернационалистік 
көзқарастарды, сенім-нанымдарды, нормаларды, 
принциптерді, сондай-ақ, осы көзқарастар мен 

принциптерге сәйкес оның іс жүзіндегі мінез-
құлқын қалыптастыру мақсатындағы ықпал ету 
жүйесі. Сөйтіп, ұлтаралық келісім әлеуметтік-
этникалық қауымдастықтардың және жаңа, жалпы 
адамзаттық өркениеттің дамуын айқындайтын 
маңызды белгілердің бірі болып келеді. Соны-
мен бірге ұлтаралық келісім – адамның өнегелі 
тәрбиелілігінің, жоғары мәдениеттілігінің барлық 
халықтардың баға жетпес құндылығы. Сондықтан 
да біздің тәрбие жұмыстарымыздың бүгінгі 
міндеті – ұлтаралық келісімді әрбір азаматтың 
өмірлік серігі ету. 

Қорытындылай келе, адамдардың әлеуметтік-
этникалық қауымдастығының түрлері қоғамдық 
дамудың белгілі бір сатыларында туындап, аса 
маңызды категорияларға айналды, өндіргіш 
күштер мен өндірістік қатынастардың дамуына 
орайлас адамдар қауымдастығының әлеуметтік-
этникалық түрі де өзгеріп отырды. Сондықтан 
ұлт саясаты өмір саласында туындайтын 
проблемаларға дер кезінде үн қатудың, ұлттық 
қарама-қайшылықтарды тиімді шешудің тетіктерін 
табудың, ұлттық шынайы көрінісін бағымдаудың 
тұрақты жолын табу болмақ.А. ЖАПАРОВ, Ақмола облысы дін істері басқармасының конфессияаралық қатынастарды талдау және дамыту орталығының дінтанушы маманы.

Ұлтаралық және дінаралық келісім – ынтымақ кепілі

Эта миловидная и вежливая пожилая 
женщина ничем не выделяется среди жителей 
поселка Каменный Карьер. Но, присмотришь-
ся к этому спокойному по характеру челове-
ку, понимаешь, уважают ее здесь и не только 
как ветерана труда, а как душевно открытого, 
внимательного, простого человека.

Майсафа Смаилова родилась в крестьян-
ской семье, в поселке «Еткуль» Курганской 
области. Отец Габидолла Хамидуллин был 
призван в ряды Красной Армии с первых дней 
Великой Отечественной войны. От Москвы до 
Берлина через кровь, огонь и смерть прошел 
с боями молодой храбрый боец.

В годы войны нелегко пришлось тружени-
кам тыла. Юная Майсафа со всеми подростка-
ми-девочками работали на разных участках 
сельского хозяйства родной деревни, в холо-
де и голоде. Землю пахали на быках,  буренках. 
Из хлебных полей по бездорожью на лошадях 
на хлебоприемные пункты возили зерно. В 
процессе тяжелого труда на животноводче-
ских фермах легко справлялась с орудиями 
труда. Работали по фронтовому, выполняли 
тяжелую работу, не свойственному детям. Не 
хватало продуктов питания. Ввели карточную 
систему на продовольственные продукты, и 
положение с хлебом в поселке было труднее 
трудного. Пайка хлеба военных лет - черного, 
как земля, липкого, как глина. Люди испытыва-
ли голод, ели мерзлую картошку и похлебку из 
мяса дохлых домашних животных. 

Труженики тыла работали, не жалея сил, 
движимые одним – дать фронту как можно 
больше хлеба, одежду и обувь, чтобы оста-

новить фашистских захватчиков, рвавшихся 
к Волге к Сталинграду. Этим они приближали 
погибель врага.

Закончилась война. Наступила долгождан-
ная мирная жизнь. Началось восстановление 
разрушенного народного хозяйства по стра-
не.

В 1956 году по приглашению родствен-

ников переехали в Казахстан. В совхозе им. 
Джамбула Алексеевского района устроилась 
дояркой. Уже первый год она надоила на 
каждую корову, положенную норму молока, и 
всегда оказалась в числе передовых доярок. 
Работала и выполняла свои обязанности 
добросовестно, пользовалась уважением в 
коллективе.

Вышла замуж за Шормана Смаилова по 
любви, за ветерана войны и труда. Его служ-
ба начиналась на Дальнем Востоке. Здесь он 
учился искусству боя и владению различ-
ными видами оружия. После в составе 721 
стрелкового полка перебросили на Сталин-
градский фронт. Боевое крещение молодой 
воин получил под Сталинградом, был тяже-
ло ранен в левую ногу. За боевые заслуги 
награжден Орденом «Отечественной войны» 
и семью военными, юбилейными медалями.

Бывший боец Ш. Смаилов с супругой 
вырастили и воспитали 3 детей, 7 внуков и 5 
правнуков. Дети добились успеха в разных 
отраслях хозяйства.

Память о самоотверженности женщин – 
память о частице подвига народа в годы ВОВ, 
это наше достояние, их неизгладимый след 
их навсегда остается в нашем сердце. И наша 
героиня, всей своей трудовой жизнью, пода-
ет добрый пример подрастающему поколе-
нию.

Ветерану труда М. Смаиловой исполнилось 
89 лет. Здоровья, семейного благополучия, 
долголетней счастливой жизни Вам, уважае-
мая Майсафа апа. Т. ЖУСУПБЕКОВ. 

Трудолюбие, верность, патриотизм

Сотрудники Линейного отдела полиции на 
станции Кокшетау на постоянной основе прово-
дят профилактические мероприятия с пассажи-
рами поездов, со взрослым населением и деть-
ми. 

Так, 1 и 6 февраля текущего года старший 
инспектор по профилактике правонарушений 
ОАП ЛОП на станции Кокшетау, майор полиции 
Т. С. Байзакова, инспектор службы ОАП ЛОП на 
станции Кокшетау, капитан полиции Малгажда-
ров совместно с начальником станции Макинка 
А. А. Кабаш провели лекции для учащихся 5-8 
классов в школе-лицее имени Балуана Шола-
ка, школе-гимназии, общеобразовательных 
школах № 1 и № 2 г. Макинска. В ходе встреч 
были продемонстрирован видеоролик «Желез-
ная дорога – зона повышенной опасности». До 
учащихся довели правила поведения несовер-
шеннолетних на объектах железнодорожного транспорта. Школьни-
кам была разъяснена статья 442 часть 1 и 2 Кодекса РК «Об админи-
стративных правонарушениях», они предупреждены о том, что с 23-00 
до 06-00 часов им нельзя находиться вне жилища без сопровождения 

законных представителей. На вопросы учеников были даны исчерпы-
вающие ответы. 

Цель данных мероприятий - совершенствование правовой культуры 
и правосознания населения, профилактика правонарушений. Т. БАЙЗАКОВА, ОАП ЛОП на ст. Кокшетау.

Разъяснены правила поведения 
на железной дороге
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НА  РАЗНЫЕ  ТЕМЫНА  РАЗНЫЕ  ТЕМЫ
  Әлеуметтік кәсіпкерлік 

субъектілерінің тізіліміне 
енгізуге өтініштерді қабылдау 

туралы хабарландыру
Ұйымдастырушы: «Ақмола облысының кәсіпкерлік және туризм 

басқармасы» мемлекеттік мекемесі, 
Орналасқан жері: Көкшетау қаласы, Абай көш. 96, пошталық 

мекенжайы: 02000, Көкшетау қаласы, Абай көш. 96; электрондық 
пошта мекенжайы: depprom@aqmola.gov.kz; байланыс телефоны: 8 
(7162) 24-00-15, 24-00-13, 24-00-14;

Қатысу үшін өтінім берілетін жер: Ақмола облысының кәсіпкерлік 
және туризм басқармасының 404 каб.

Құжаттаманы ұсыну тәртібі: қатысу үшін үміткерлер электрондық 
пошта арқылы, көрсетілген мекенжайға өзі, пошта арқылы немесе 
өзінің өкілетті өкілі арқылы бекітілген нысан бойынша өтінім мен 
толық құжаттама топтамасын береді. 

Құжаттаманы ұсыну мерзімі: 2023 ж. «1» наурыздан бастап 2023 
ж. «15» наурыз аралығында, жұмыс күндері сағат 09.00-ден 18.30-ге 
дейін (жергілікті уақытпен). Өтінімдерді беру басталатын күні мен 
уақыты: 2023 ж. «1» наурызынын сағат 09.00 (жергілікті уақытпен). 
Өтінімдерді беру аяқталатын күні мен уақыты: 2023 ж. «15» наурыз 
сағат 18.30 (жергілікті уақытпен). Көрсетілген мерзім өткеннен кейін 
түскен өтінімдер қабылданбайды. Осы хабарландырумен және 
құжаттамамен https://www.gov.kz/memleket/entities/aqmola-upp/
documents/details/adilet/P2100000773?lang=ru сайтында танысуға 
болады.

Объявление о приеме заявлений 
на включение в реестр субъектов 
социального предпринимательства

Организатор: Государственное учреждение «Управление пред-
принимательства и туризма Акмолинской области».

Местонахождение: г. Кокшетау, ул. Абая 96, местные исполни-
тельные органы районов, городов Кокшетау и Степногорск Акмо-
линской области в сфере предпринимательства (отделы предпри-
нимательства); почтовый адрес:020000, г. Кокшетау, ул. Абая 96; 
адрес электронной почты: depprom@aqmola.gov.kz; контактный 
телефон: 8 (7162) 24-00-15, 24-00-13, 24-00-14; 

Место подачи заявок для участия: Управление предприниматель-
ства и туризма Акмолинской области, каб. 404

Порядок предоставления документации: для участия претенден-
ты представляют посредством электронной почты, по указанному 
адресу лично, по почте или через своего полномочного представи-
теля заявку по утвержденной форме и полный пакет документации. 

Сроки предоставления документации: с «1» марта 2023 г. по «15» 
марта 2023 г. в рабочие дни с 09 часов до 18.30 часов (время мест-
ное). Дата и время начала подачи заявок: «1» марта 2023 г. с 09 часов 
(время местное). Дата и время окончания подачи заявок: «15» марта 
2023 г. до 18.30 часов (время местное). Заявки, поступившие по исте-
чении указанного срока, приему не подлежат. С настоящим объяв-
лением и документацией можно ознакомиться на сайте https://
www.gov.kz/memleket/entities/aqmola-upp/documents/details/
adilet/P2100000773?lang=ru.

Бешенство - это заболевание вирусной природы, 
возникающее после укуса зараженного животного, 
характеризующееся тяжелым поражением 
нервной системы и заканчивающееся, как правило, 
смертельным исходом.

 После проникновения в организм вирус 
бешенства распространяется по нервным 
окончаниям, поражая практически всю нервную 
систему. Наблюдаются отек, кровоизлияния, 
дегенеративные и некротические изменения 
нервных клеток головного и спинного мозга. 
Источником вируса бешенства являются как 
дикие (волки, лисицы, шакалы, еноты, барсуки, 
скунсы, летучие мыши, грызуны), так и домашние 
животные(собаки, кошки, лошади, свиньи, мелкий 
и крупный рогатый скот). Однако наибольшую 
опасность для человека представляют лисы и 
бездомные собаки в осенне-весенний период. 

Заразными считаются животные за 3-10 дней до 
появления признаков болезни. Заражение человека 
происходит при укусе «бешенным» животным. А 
также при попадании слюны больного животного 
на поврежденную кожу или слизистую оболочку. 

 Инкубационный период (период от укуса до 
начала заболевания) в среднем составляет 30-50 
дней, хотя, может длится 10-90 дней, в редких 
случаях - более 1 года. Причем, чем дальше место 
укуса от головы, тем больше инкубационный 
период.

 Особую опасность представляют собой укусы в 
голову и руки, а также укусы детей. Дольше всего 
длится инкубационный период при укусе в ноги.

Смерть наступает от паралича дыхания или 
остановки сердца. Продолжительность заболевания 
редко превышает неделю. Методов лечения как 
таковых от бешенства нет. Если болезнь уже в 
первой стадии, иного исхода, чем летальный, не 
будет. Однако есть способ предотвратить болезнь, 
убив ее в зародыше. Это метод специфической 
профилактики - введение специальной вакцины 
против бешенства, не позднее 14-го дня от момента 

укуса. Наилучшая специфическая профилактика - 
это введение специфического иммуноглобулина и/
или активная иммунизация (вакцинация). Вакцину 
вводят внутримышечно по 1 мл 5 раз: в день укуса, 
затем на 3, 7, 14 и 28-й день. При такой схеме 
создается хороший иммунитет. 

Терапия может быть прекращена, если выяснено, 
что животное остается здоровым в течение 
10-дневного периода наблюдения или если у 
животного не было обнаружено вируса бешенства. 

Что делать, если вас укусили? 
Первое, что сделать необходимо, это немедленно 

промыть место укуса мылом. Мыть надо довольно 
интенсивно, в течение 10 минут. После этого, нужно 
сразу же обратиться в ближайший медицинский 
пункт. 

За 2022 год в Буландынском районе за 
антирабической помощью обратилось 70 
пострадавших, из них 47 пострадали от укусов 
собак, 13 от укусов кошек и 1 человек пострадал от 
укуса крысы, 8 человек обратились с укусом клещей 
и 1 человек пострадал от укуса белки. Пострадавших 
городских жителей 57, сельских жителей -13.
Пострадали от укусов бродячих собак 19 человек, 
и 41 человек от домашних животных.Основная 
доля обратившихся с укусами – г. Макинск-57 
пострадавших. 

Хотелось бы напомнить о том, что в соответствии 
со статей 25 Закона Республики Казахстан от 30 
декабря 2021 года № 97-VII ЗРК. «Об ответственном 
обращении с животными» регулирование 
численности бродячих животных путем 
умерщвления любыми способами, запрещается, 
что в свою очередь создает угрозу ухудшения 
санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения. Содержание животных должно 
соответствовать требованиям данного закона. 

Берегите себя и свое здоровье!Буландынское Управление санитарно-эпидемиологического контроля. 

Құтыру ауруы дегеніміз – жүйке жүйесінің 
ауыр зақымдалуымен сипатталатын және 
көбінесе өліммен аяқталатын инфекцияланған 
жануардың тістеуімен пайда болатын вирустық 
ауру.

Вирус ағзаға енгеннен кейін жүйке жолда-
ры арқылы таралып барлық жүйке жүйесін 
зақымдайды. Осының нәтижесі мен жұлынның 
жүйке жасушаларында ісіну, қан кету, 
деградациялық және некротикалық өзгерістер 
болады. Вирусты тасымалдаушыларға жабайы 
жануарларды да (қасқыр, түлкі, жарқанат, борсық, 
кеміргіштер және т.б) үй жануарларыда (ит, 
мысық, жылқы, доңыз және ұсақ немесе ірі қара 
малдар) жатады. Қаңғыбас иттер мен түлкілер 
адам үшін күзгі-көктемгі маусымдарда ең қауіпті 
болып табылады. 

Вирусты жұқтырған жануарды көптеп сілекей 
және жастың бөлінуінен, сонымен қатар судан 
қорқу белгілерімен ажыратуға болады.

Вирусты жұқтырған жануарда 3-10 күн 
аралығында ауру белгілері пайда болады. 
«Құтыру» вирусымен ауыратын жануар сау адам-
ды тістеп алғанда немесе осы жануардың сілекейі 
адамның зақымдалған терісіне түскен кезде вирус 
ағзаға жұғады. Соңғы жылдары бұл ауру ауалы-
тамшылы, алиментарлы (тағам мен су арқылы) 
және трансплацентарлы жолдармен де беріледі. 
Инкубациялық кезең (аурудың алғашқы белгілері 
пайда болғанға дейін кезең) орта есеппен 30-50 
күнді құрайды, кейде 10-90 күн,сирек жағдайда 1 
жылға созылады.

Жануардың тістеп алған орны бастан неғұрлым 
алыс орналасса инкубациялық кезең солғұрлым 
ұзақ болады. Мойынды, қолды және балаларды 
жануар тістеп алған кезде ауру өте қауіпті ал аяқ 
жарақаттантын болса онда инкубациялық кезең 
ұзарады. 

Алайда әлемде құтыру ауруынан жазылған 

адамдарда бар бірақ өте аз. Дегенмен аурудың 
алдын алатын мүмкіндік бар ол - егу. Бұл әдісті 
жануар тістеп алған күннен бастап 14 күн өткенше 
алу керек. Егуді енгізгенге ең тиімді жерлер дель-
то тәрізді бұлшық ет, сан бұлышық еті және иық 
болып табылады.

Егер сізді қандай да бір жануар тістеп алса не 
істеу керек ? 

Ең алдымен тістеп алған орынды тез арада 
сабынмен жақсылап 10 минут көлемінде жуып тез 
арада медициналық көмекке жүгіну қажет. 

Жалпы алғанда Бұланды ауданы бойынша 2022 
жылы антирабикалық (құтыру ауруы) бойын-
ша көмекке жүгінгендер саны 70, соның ішінде 
47-сі ит жарақаттаған, 13-і мысық жарақаттаған 
және 1 адам егеуқұйрық жарақатына ұшыраған, 
кене шағуына байланысты 8 адам медициналық 
көмекке жүгінген, және 1 адам тиын жарақатына 
ұшыраған. Қала тұрғындары ішінде жарақат 
алғандар саны 57, ауылдық тұрғындар саны 13. 
Иесіз иттерден зардап шеккендер саны 19, ал 
иесі бар иттерден зардап шеккендер саны 41. 
Макинск қаласы бойынша зардап шеккендер 
саны 57.

«Жануарларға жауапкершілікпен қарау тура-
лы» 2021жылғы 30 желтоқсандағы №97-VII ҚРЗ 
Қазақстан Республикасы Заңының 25 бабының 
негізінде қараусыз қалған жануарлардың санын 
кез келген тәсілдермен жансыздандыру арқылы 
реттеуге тыйым салынатыны туралы еске сала 
кеткіміз келеді. Бұл жайт халықтың санитариялық-
эпидемиологиялық салауаттылығының нашарлау-
ына қауіп туғызады.

Құрметті жерлестер, үй жануарларын үй 
жағдайында белгілі талапқа сай ұстауларыңызды 
өтінеміз! 

Өз денсаулығыңызды сақтаңыз!Бұланды санитариялық эпидемиологиялық бақылау басқармасы.

Қауіпті індеттен сақтаныңыз! Оградите себя от опасной болезни!

Накопительная пенсионная система состоит из 3 видов 
пенсионных взносов: обязательные, обязательные професси-
ональные и добровольные пенсионные взносы. 

Коротко о первых двух, наиболее популярных:
- обязательные пенсионные взносы, сокращенно ОПВ - это 

10% от нашей зарплаты, которые работодатель ежемесяч-
но перечисляет на индивидуальный пенсионный счет сотруд-
ника в ЕНПФ;

- обязательные профессиональные пенсионные взносы 
или ОППВ – это компенсация работодателя за вредные 
и опасные условия труда. Размер таких взносов состав-
ляет 5% от зарплаты работника, но оплачиваются они 
из бюджета работодателя. Право на этот вид взно-
сов имеют граждане, чья профессия связана с работой в 
шахтах, рудниках, на приисках по добыче полезных ископа-
емых и другими вредными или опасными сферами деятель-
ности. Полный список таких профессий утвержден Поста-
новлением Правительства и его можно посмотреть на 
сайте adilet.zan.kz.

Подробнее о третьем виде взноса мы попросили расска-
зать директора департамента регионального развития АО 
«ЕНПФ» Мамилу Мусабекову.

- Мамила Курманжановна, что такое добровольные пенси-
онные взносы и кто их может уплачивать? 

- Добровольные пенсионные взносы – ДПВ – это эффектив-
ный способ существенно пополнить свой пенсионный капитал. В 
самом названии уже предполагается, что их может делать любой 
желающий, причем не только за себя, но и за своих близких, в том 
числе и путем перечисления на счет ваших несовершеннолетних 
детей. В перспективе, уверена, они оценят это, и будут вам очень 
благодарны!

- Скажите, а юридические лица могут вносить ДПВ?
- Конечно, например, юридические лица могут отчислять ДПВ 

за своих сотрудников как бонус к обязательным взносам. Более 
того, перечисленные работодателем ДПВ в пользу работника не 
рассматриваются в качестве дохода физического лица, то есть 
не облагаются налогом. Для работодателя такие расходы подле-
жат вычету при расчете корпоративного подоходного налога, то 
есть работодатель в этом случае тоже получает преимущества при 
налогообложении.

- Как открыть добровольный счет в ЕНПФ?
- Счета по ДПВ, как и по всем видам взносов, открываются в 

пенсионном фонде автоматически, при поступлении первого 
взноса, то есть вкладчику нет необходимости посещать офис 
ЕНПФ. Идентификация физического лица, в пользу которого 
производятся пенсионные взносы, осуществляется по персо-
нальным данным (ФИО, ИИН, дате рождения), указанным в элек-
тронном формате платежного поручения при перечислении 
ДПВ. Все необходимые сведения: о реквизитах действующего 
документа, удостоверяющего личность физического лица, о 
месте постоянного проживания, прочие сведения ЕНПФ полу-

чит из соответствующих информационных систем государ-
ственных органов.

Перечислять ДПВ можночерез банки второго уровня и отделе-
ния АО «Казпочта» или подать заявление работодателю, на осно-
вании которого он будет регулярно перечислять в ЕНПФ добро-
вольные пенсионные взносы в пользу заявителя либо третьего 
лица, указанного в заявлении. 

- Понятно, расскажите, пожалуйста, а как получилось, что 
на счетах ДПВ у некоторых вкладчиков стали появляться 
неожиданные суммы?

- Да, нам часто задают этот вопрос, хотя мы уже не раз говори-
ли об этом. 

Это связано с тем, что в 2022 году заработала процедура 
перевода невостребованных сумм гарантийного возмещения 
депозитов из Казахстанского фонда гарантирования депози-
тов (КФГД) в ЕНПФ. В течение нескольких лет невостребован-
ные суммы депозиторов ликвидированных банков находились 
в КФГД. По многим давно истекли сроки обращения, поэтому на 
законодательном уровне было принято решение перевести их 
на добровольные пенсионные счета в ЕНПФ. Самое важное для 
вкладчиков то, что с момента поступления на их ИПС невостре-
бованных сумм из КФГД, они инвестируются в таком же поряд-
ке, как и пенсионные активы. То есть «работают» и приносят 
инвестдоход.

Проверить наличие поступления из КФГД можно путем просмо-
тра выписки с ИПС на сайтах ЕНПФ и электронного правительства, 
или в мобильном приложении ЕНПФ.

- Насколько популярны добровольные взносы среди вклад-
чиков?

- Сейчас я могу смело сказать, что популярность их растет. Суди-
те сами, на 1 января 2023года в ЕНПФ открыто свыше 358 тыс. 
счетов по ДПВ (рост по сравнению с прошлым годом – более 484%) 
на которых накоплено порядка 3,6 млрд тенге (рост за год более 
107%). 

Повышение интереса населения к этому виду взносовозначает, 
что наши граждане стали более ответственно относиться к своему 
будущему, думать о нем и планировать!

- Как получить выплаты по ДПВ?Только вместе с основной 
пенсией по возрасту?

- Не обязательно.Получать выплаты из накоплений по добро-
вольным пенсионным взносам могут граждане, достигшие 50 лет, 
люди, имеющие инвалидность, иностранцы и лица без граждан-
ства, выезжающие или выехавшие на постоянное место житель-
ства за пределы Казахстана, представившие документы, опреде-
ленные законодательством страны, подтверждающие намерение 
или факт выезда, а также лица, имеющие пенсионные накопления 
на ДПВ не менее пяти лет.

- Спасибо за беседу, Мамила Курманжановна!Интервьюер Б. ОСПАНОВ.

 Что такое добровольные взносы 
и надо ли их отчислять?
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ХАЛЫҚПЕН КЕЗДЕСУ – ОТЧЕТНЫЕ ВСТРЕЧИ

Государственное учреждение «Отдел сельского хозяйства» Буландынского района объявляет о 
своей реорганизации путем слияния в государственное учреждение «Отдел предпринимательства 
и сельского хозяйства». Претензии принимаются в течение двух месяцев со дня опубликования 
объявления по адресу: Акмолинская область, Буландынский район, г. Макинск, ул. Некрасова, 19, 
почтовый индекс 020500.

Поздравляем! 
Ветерана государственной службы

Шкарина Анатолия Александровича с днем рождения!
От всей души поздравляем Вас с днем 

рождения! Желаю, чтобы не только в день 
рождения, но и каждый Ваш день был напол-
нен радостными и светлыми чувствами, 
чтобы здоровье было крепким. Благополучия 
Вам и достатка!

Районный совет ветеранов.
*     *     *

Воинов-интернационалистов
с Днем вывода войск из Афганистана!

Дорогие наши воины, выполнявшие интернациональный долг 
в Республике Афганистан! Огромное спасибо вам, наши доро-
гие, за то, что ваша отвага, храбрость и мужество стали чьей-то 
надеждой и спасением! Желаем вам стального здоровья, душев-

ного спокойствия и равновесия, моральной устойчивости. Пусть 
за ваши добрые и отзывчивые сердца жизнь наградит вас любо-
вью и заботой родных и близких, яркими моментами и радостны-
ми встречами.

Районный совет ветеранов.
*     *     *

Дорогого мужа, отца, дедушку
Молдахметова Тулгабека Хамидолловича с юбилеем!

Тебя мы с юбилеем поздравляем,
И самого прекрасного желаем,
Пусть всё, что дорого тебе -
В изобилии будет в судьбе!
А к этому здоровья и везенья
Тебе желаем в День Рожденья!

Жена, дети, внук Мансур. 
*     *     *

Молдахметова Тулгабека Хамидолловича с юбилеем!
Планы пусть полностью в жизнь воплотятся,
Все пожелания осуществятся,
С блеском решаться любые задачи!
Счастья, везения, здоровья, удачи!

Семья Тулебаевых.
*     *     *

Омашеву Дину Абаевну с днем рождения!
Желаем радости всегда,
И настроенья бодрого.
Не знать печали никогда,
И в жизни всего доброго.
Никогда не унывать,
Не видеть огорчения.
И дни с улыбкой начинать
Как в этот «День рождения».

Друзья.

СТРОКИ БЛАГОДАРНОСТИ
Выражаю искреннюю благодарность фельдшеру скорой помощи Утыповой Татьяне Станиславов-

не за оказанную медицинскую помощь, внимание, добросовестное выполнение своих должностных 
обязанностей. Хочу пожелать ей, крепкого здоровья, семейного благополучия, счастья.

Федорова Нина, ул. Ауэзова, 25.

«Қазақстан Республикасындағы сайлау 
туралы» Қазақстан Республикасы 
Конституциялық заңының 104-бабына сәйкес 
Бұланды аудандық мәслихатының депу-
таттарын сайлау жөніндегі бірмандатты 
аумақтық сайлау округтері бойынша 
округтік сайлау комиссиялары 2023 жылғы 15 
ақпанына Бұланды аудандық мәслихатының 
депутаттығына кандидаттарды тіркеді:№1 сайлау округі бойынша (Макинск қ.)Марат Жамкенұлы Алтыбаевты, 1971 жылы 
туған, қазақ, Бұланды аудандық ауруханасының 
дәрігер-фтизиаторы, «AMANAT партиясы» 
қоғамдық бірлестігінің Бұланды аудандық филиа-
лынан ұсынылған, Макинск қаласының тұрғыны;№2 сайлау округі бойынша (Макинск қ.)Мұрат Абылайұлы Раков - 1979 жылы туған, 
қазақ, Бұланды қосалқы станциясының ШЖҚ 
МКҚК-сі «МӘМС» жүргізушісі, өзін-өзі ұсыну 
арқылы ұсынылған, Макинск қаласының тұрғыны;Қуат Саламатұлы Баймағамбетов, 1987 жылы 
туған, қазақ, «Баймағамбетов» ЖК-нің басшы-
сы, «AMANAT партиясы» қоғамдық бірлестігінің 
Бұланды аудандық филиалынан ұсынылған, 
Макинск қаласынының тұрғыны.№ 3 сайлау округі бойынша (Макинск қ.)Оксана Михайловна Данилова - 1981 жылы 
туған, орыс, «Макинск Жылу» ШЖҚ МКҚК-сі 
өндірістік-техникалық бөлімінің бастығы, өзін-өзі 
ұсыну арқылы ұсынылған, Макинск қаласының 
тұрғыны;Серік Мүбаракұлы Шайкенов, 1986 жылы 
туған, қазақ, мамандандырылған Бұланды 
балалар мен жасөспірімдер спорт мектебінің 
жаттықтырушы-оқытушысы, өзін-өзі ұсыну арқылы 
ұсынылған, Макинск қаласынының тұрғыны;Вероника Ивановна Беккер, 1993 жылы 
туған, орыс, Макинск қаласының № 1 орта 
мектеп мұғалімі, «AMANAT партиясы» қоғамдық 
бірлестігінің Бұланды аудандық филиалынан 
ұсынылған, Макинск қаласынының тұрғыны.№ 4 сайлау округі бойынша (Макинск қ.)Раушан Түрікменбайқызы Хожабай, 1974 
жылы туған, қазақ, «AMANAT партиясы» қоғамдық 
бірлестігінің Бұланды аудандық филиалының 
төрайымы, «AMANAT партиясы» қоғамдық 
бірлестігінің Бұланды аудандық филиалынан 
ұсынылған, Макинск қаласынының тұрғыны;Саягүл Жасланқызы Темірханова, 1998 
жылы туған, қазақ, Макинск қаласының Мектеп - 
лицей мұғалімі, өзін-өзі ұсыну арқылы ұсынылған, 
Бұланды ауданы Макинск қаласының тұрғыны;№ 5 сайлау округі бойынша (Макинск қ.)Тамара Мустафаевна Ведзижева, 1994 жылы 
туған, ингуш, «Бұланды аудандық мәдениет үйі» 
МКҚК-сінің хореографы, өзін-өзі ұсыну арқылы 
ұсынылған, Бұланды ауданы Макинск қаласының 
тұрғыны;Жанат Серікұлы Тілеукенов, 1983 жылы 
туған, қазақ, «Бұланды несиелік серіктестігі» 
ЖШС-інің басқарма төрағасы, «Ақ жол»Қазақстан 
демократиялық партиясы» Ақмола облысы бойын-
ша аумақтық филиалынан ұсынылған, Макинск 
қаласынының тұрғыны;№ 6 сайлау округі бойынша (Макинск қ.)Ринат Серікұлы Жандыбаев, 1985 жылы туған, 
қазақ, «Жандыбаев» ЖК-нің басшысы, «AMANAT 
партиясы» қоғамдық бірлестігінің Бұланды 
аудандық филиалынан ұсынылған, Макинск 
қаласынының тұрғыны;Дидар Сейітқ алиұлы Нұрұшев, 1984 жылы 
туған, қазақ, «Аграрлық Сервис» ЖШС-інің 
аймақтық менеджері, өзін-өзі ұсыну арқылы 
ұсынылған, Макинск қаласынының тұрғыны;Салиха Теміртасқызы Байбулатова, 1996 
жылы туған, қазақ, Бұланды ауданының қорғаныс 
істері жөніндегі бөлімінің жұмылдыру жұмыстары 

жөніндегі инспекторы, өзін-өзі ұсыну арқылы 
ұсынылған, Макинск қаласынының тұрғыны.№7 сайлау округі бойынша (Макинск қ.)Нұрбек Балтабекұлы Сексенов, 1977 жылы 
туған, қазақ,«Болашақ Орман» ЖШС-інің директо-
ры, «AMANAT партиясы» қоғамдық бірлестігінің 
Бұланды аудандық филиалынан ұсынылған, 
Макинск қаласынының тұрғыны;Индира Мұратқызы Жолдыбаева, 1988 жылы 
туған, қазақ, «Бұланды ауданының білім бөлімі» 
ММ-сінің кадрлар бөлімі инспекторы, өзін-өзі 
ұсыну арқылы ұсынылған, Макинск қаласынының 
тұрғыны;Айдана Ерікқызы Есимова, 1995 жылы туған, 
қазақ, «Макинск қаласының мектеп-лицейі» 
КММ-сінің әлеуметтік-педагогы, өзін-өзі ұсыну 
арқылы ұсынылған, Макинск қаласынының 
тұрғыны.№8 сайлау округі бойынша (Алтынды ауылдық округі)Анара Еркінқызы Нұғұманова, 1993 жылы 
туған, қазақ,«Алакөл ауылының негізгі орта 
мектебі» КММ-сінің мұғалімі, өзін-өзі ұсыну 
арқылы ұсынылған, Макинск қаласының тұрғыны; Сағадат Құсниденұлы Қабикенов, 1980 жылы 
туған, қазақ, «Шаруа Көкше» ЖШС-нің директо-
ры, «AMANAT партиясы» қоғамдық бірлестігінің 
Бұланды аудандық филиалынан ұсынылған, 
Бұланды ауданы Алтынды ауылының тұрғыны;№9 сайлау округі бойынша (Қараөзек ауылдық округі)Алексей Михайлович Туганов, 1981 жылы 
туған, қазақ, «Отрадненское орман шаруашылығы 
басқармасы» КММ-сі директорының орынбасары, 
өзін-өзі ұсыну арқылы ұсынылған,Бұланды ауданы 
Тастыөзек ауылының тұрғыны;Мария Александровна Нацаренус, 1983 
жылы туған, орыс, «Вознесенка ауылының 
жалпы білім беретін мектебі» КММ-сінің баста-
уыш сынып мұғалімі, өзін-өзі ұсыну арқылы 
ұсынылған,Бұланды ауданы Вознесенка ауылының 
тұрғыны;№10 сайлау округі бойынша (Журавлевка ауылдық округі)Василий Гератович Гюнтер, 1963 жылы 
туған, қазақ, «Новодонецкое» ЖШС-інің 
меңгерушісі,«АУЫЛ» Халықтық-демократиялық 
патриоттық партиясы» Ақмола облысы бойынша 
аумақтық филиалынан ұсынылған, Журавлевка 
ауылдық округі Ярославка селосының тұрғыны;Светлана Васильевна Беккер, 1968жылы 
туған, орыс, Капитоновка ауылы фельдшерлік - 
акушерлік пунктінің фельдшері, өзін-өзі ұсыну 
арқылы ұсынылған, Бұланды ауданы Капитоновка 
ауылының тұрғыны;Алмагүл Қайлиолақызы Қазкенова, 
1967жылы туған, қазақ, «Капитоновка ауылының 
жалпы білім беретін мектебі» КММ-сінің дирек-
торы, өзін-өзі ұсыну арқылы ұсынылған, Бұланды 
ауданы Капитоновка ауылының тұрғыны;№11 сайлау округі боынша (Ерголка ауылдық округі)Қанат Бірлікұлы Шайкенов, 1972 жылы туған, 
қазақ, «Партизанское-1» ЖШС-нің аграномы, өзін-
өзі ұсыну арқылы ұсынылған, Бұланды ауданы 
Партизанка ауылының тұрғыны;Бекайдар Төребайұлы Жампейісов, 1974 
жылы туған, қазақ, «Партизанское-1» ЖШС-нің 
директоры, «AMANAT партиясы» қоғамдық 
бірлестігінің Бұланды аудандық филиалынан 
ұсынылған, Бұланды ауданы Новодонецкое 
ауылының тұрғыны;Ольга Викторовна Бандура, 1974 жылы туған, 
орыс,«Новобратское ауылының жалпы білім 
беретін мектебі» КММ-сінің мұғалімі, өзін-өзі 
ұсыну арқылы ұсынылған, Бұланды ауданы Ново-
братское ауылының тұрғыны.

Бұланды аудандық мәслихатының депутаттарын 
сайлау жөніндегі бірмандатты аумақтық 
сайлау округтері бойынша округтік сайлау 

комиссияларының хабарламасы
В соответствии со статьей 104 Консти-

туционного закона Республики Казахстан «О 
выборах в Республике Казахстан» окружные 
избирательные комиссии по одномандатным 
территориальным избирательным округам 
по выборам депутатов Буландынского район-
ного маслихата на15 февраля 2023 года заре-
гистрировали кандидатами в депутаты:По избирательному округу №1 (г.Макинск)Алтыбаева Марата Жамкеновича, 1971 года 
рождения, казаха, врача-фтизиатра Буландын-
ской районной больницы, выдвинут от Булан-
дынского районного филиала общественного 
объединения «Партии «AMANAT», проживает в 
г. Макинск.По избирательному округу №2 (г.Макинск)Ракова Мурата Аблаевича, 1979 года рожде-
ния, казаха, водителя «ОССМП» ГКП на ПХВ Булан-
дынской подстанции, выдвинут путем самовыдви-
жения, проживает в г. Макинск.Баймагамбетова Куата Саламатовича, 1987 
года рождения, казаха, руководителя ИП «Байма-
гамбетов», выдвинут от Буландынского районно-
го филиала общественного объединения «Партии 
«AMANAT», проживает в г. Макинск.По избирательному округу №3 (г.Макинск)Данилову Оксану Михайловну, 1981 года 
рождения, русскую, учительницу школы-лицея 
г. Макинска, выдвинута путем самовыдвижения, 
проживает в г. Макинск.Шайкенова Серика Мубараковича, 1986 года 
рождения, казаха, тренера Буландынской специ-
ализированной детско-юношеской спортивной 
школы, выдвинут путем самовыдвижения, прожи-
вает в г. Макинск.Беккер Веронику Ивановну, 1993 года рожде-
ния, немку, учительница ООШ №1 г. Макинск, 
выдвинута от Буландынского районного филиала 
общественного объединения «Партии «AMANAT», 
проживает в г. Макинск.По избирательному округу №4 (г.Макинск)Хожабай Раушан Түрікменбайқызы, 1974 
года рождения, казашку, председателя Буландын-
ского районного филиала общественного объеди-
нения «Партии «AMANAT», выдвинута от Булан-
дынского районного филиала общественного 
объединения «Партии «AMANAT», проживает в г. 
Макинск.Темирханову Саягуль Жаслановну, 1998 года 
рождения, казашку, учительницу школы-лицея 
г. Макинск, выдвинута путем самовыдвижения, 
проживает в г. Макинск.По избирательному округу №5 (г.Макинск)Ведзижеву Тамару Мустафаевну, 1994 года 
рождения, ингушку, хореографа ГККП «Буландын-
ский районный дом культуры», выдвинута путем 
самовыдвижения, проживает в г. Макинск.Тлеукенова Жаната Сериковича, 1983 года 
рождения, казаха, председателя правления ТОО 
«Кредитного товарищество Буланды», выдви-
нут от регионального филиала Демократиче-
ской Партии Казахстана «Ак жол», проживает в 
г. Макинск.По избирательному округу №6 (г.Макинск)Жандыбаева Рината Сериковича, 1985года 
рождения, казаха, руководителя ИП «Жандыбаев», 
выдвинут от Буландынского районного филиала 
общественного объединения «Партии «AMANAT», 
проживает в г. Макинск.Нурушева Дидара Сейткалиевича, 1984 года 
рождения, казаха, региональный менеджер ТОО 
«Аграрный Сервис», выдвинут путем самовыдви-
жения, проживает в г. Макинск;Байбулатову Салиху Темиртасовну, 1996 
года рождения, казашку, инспектора по мобили-
зационным работам отдела по делам обороны 
Буландынского района, выдвинута путем самовы-

движения, проживает в г. Макинск.По избирательному округу №7 (г.Макинск)Сексенова Нурбека Балтабековича, 1977 
года рождения, казаха, директора ТОО «Болашақ 
Орман», выдвинут от Буландынского районного 
филиала общественного объединения «Партии 
«AMANAT», проживает в г. Макинск.Жолдыбаеву Индиру Муратовну, 1988 года 
рождения, казашку, отдел кадров ГУ «Отдел 
образования Буландынского района», выдви-
нута путем самовыдвижения, проживает в г. 
Макинск.Есимову Айдану Ериковну, 1995 года рожде-
ния, казашку, социального педагога КГУ «Школа-
лицей г. Макинск», выдвинута путем самовыдви-
жения, проживает в г. Макинск.По избирательному округу №8 (Алтындын-ский сельский округ)Нугуманову Анару Еркиновну, 1993 года 
рождения, казашку, учителя КГУ «Основной сред-
ней школы с. Алаколь», выдвинута путем самовы-
движения, проживает в г. Макинск.Кабикенова Сагадата Кусниденовича, 
1980года рождения, казаха, директора ТОО 
«Шаруа Кокше», выдвинут от Буландынского 
районного филиала общественного объединения 
«Партии «AMANAT», проживает в селе Алтынды 
Буландынского района.По избирательному округу №9 (Караозек-ский сельский округ)Туганова Алексея Михайловича, 1981 года 
рождения, казаха, заместителя директора КГУ 
«Отрадненское управление лесного хозяйства», 
выдвинут путем самовыдвижения, проживает в 
селе Тастыозек Буландынского района;Нацаренус Марию Александровну, 1983 года 
рождения, русскую, учителя начальных классов 
КГУ «Общеобразовательная школа с. Вознесенка», 
выдвинута путем самовыдвижения, проживает в с. 
Вознесенка Буландынского района.По избирательному округу №10 (Журавлев-ский сельский округ)Гюнтер Василия Гератовича, 1963 года рожде-
ния, немца, управляющего ТОО «Новодонецкое», 
выдвинут от регионального филиала обществен-
ного объединения «Народно-демократическая 
патриотическая партия «АУЫЛ» по Акмолинской 
области, проживает в с. Ярославка Буландынско-
го района.Беккер Светлану Васильевну, 1968 года 
рождения, русскую, фельдшера фельдшерско-
акушерского пункта с. Капитоновка», выдвинута 
путем самовыдвижения, проживает в с. Капито-
новка Буландынского района.Казкено ву Алмагуль Кайлиоловну, 1967 года 
рождения, казашку, директора КГУ «Общеобра-
зовательная школа с.Капитоновка», выдвинута 
путем самовыдвижения, проживает в с. Капито-
новка Буландынского района.По избирательному округу №11 (Ерголь-скийсельский округ)Шайкенова Каната Бырликовича, 1972 
года рождения, казаха, агранома ТОО «Парти-
занское-1», выдвинут путем самовыдвижения, 
проживает в селе Партизанка Буландынского 
района;Жампеисова Бекайдара Туребаевича, 1974 
года рождения, казаха, директора ТОО «Парти-
занское-1», выдвинут от Буландынского районно-
го филиала общественного объединения «Партии 
«AMANAT», проживает в селе Новодонецкое 
Буландынского района;Бандура Ольгу Викторовну, 1974 года рожде-
ния, русскую, учителя КГУ «Общеобразовательная 
школа с. Новобратское», выдвинута путем само-
выдвижения, проживает в с. Новобратское Булан-
дынского района.

Сообщение окружных избирательных комиссий 
по одномандатным территориальным 

избирательным округам по выборам депутатов 
Буландынского районного маслихата


